1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不

發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損

失承擔任何責任。

Tianqi Lithium Corporation

天齊鋰業股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：9696）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條刊發。茲載列天齊鋰業股份

有限公司（「本公司」）在深圳證券交易所網站(http://www.szse.cn/)刊發的《海外監管公告-

關於「質量回報雙提升」行動方案的公告》如下，僅供參閱。

承董事會命

天齊鋰業股份有限公司

董事長兼執行董事

蔣衛平

香港，二零二四年三月一日

於本公告日期，本公司董事會由以下成員組成：執行董事蔣衛平先生、蔣安琪女士、夏浚誠先

生及鄒軍先生；及獨立非執行董事向川先生、唐國瓊女士、黃瑋女士及吳昌華女士。

 2

股票代码：002466                 股票简称：天齐锂业                公告编号：2024-006

天齐锂业股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、

完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

近期，“活跃资本市场、提振投资者信心”，“大力提升上市公司质量和投资价值，采取

更加有力有效措施，着力稳市场、稳信心”，越发成为资本市场和上市公司工作的重中之重。

天齐锂业股份有限公司（以下简称“公司”）为践行“以投资者为本”的发展理念，维护全体

股东利益，促进公司长期可持续发展，基于对未来发展前景的信心和对公司价值的认可，结合

公司发展战略、生产经营情况等制定了“质量回报双提升”行动方案，具体举措如下：

一、继续秉持“夯实上游、做强中游、渗透下游”的发展战略

公司是中国和全球领先、以锂为核心的新能源材料企业，致力于“夯实上游、做强中游、

渗透下游”的长期发展战略，以“共创锂想”为责任理念，聚焦主业，积极布局全球锂电材料

资源和加工产能。

1、继续夯实上游锂资源布局

公司同时布局优质的硬岩锂矿和盐湖锂矿资源，以位于澳大利亚的控股子公司Windfield

Holdings Pty Ltd之全资子公司Talison Lithium Pty Ltd所拥有的格林布什锂辉石矿和公司控股的

中国四川雅江措拉矿为资源基地，并通过投资Sociedad Química y Minera de Chile S.A.和西藏日

喀则扎布耶锂业高科技有限公司的部分股权，进一步扩大了对境内外优质盐湖锂矿资源的战略

布局。凭借优质且多维度的锂资源布局，目前公司已实现锂资源100%自给自足。

此外，公司正在积极有序地推进关于雅江措拉锂辉石矿采选一期工程选厂的相关工作。

2023年5月，公司原全资子公司四川天齐盛合锂业有限公司（以下简称“盛合锂业”）以增资

扩股的方式引入战略投资者。截至目前，本次交易已交割完成。通过引入战略投资者，有利于

优化盛合锂业股权结构，充分发挥公司拥有的资源优势，借助战略投资者在矿产开发与建设方

面的优势，促进公司措拉锂矿项目的建设，进一步加速将公司存量资源转换成客观的产能/产

量供给。此外，盛合锂业已于2024年1月9日取得雅江县发展和改革局关于措拉锂辉石矿特白沟

尾矿库项目的备案。未来，公司将以聚焦打造全球一流绿色智能矿山为目标，全力推进雅江措

 3

拉锂矿采选项目建设相关工作。该项目建成后，有利于进一步加强公司的资源保障能力，提升

公司生产原料供应链（尤其是国内锂化工产品生产原料供应）的稳定性，与澳大利亚格林布什

矿山一起成为公司现有及未来规划锂化合物产能的双重资源保障，从而助力公司未来实现国内

国外锂矿锂化合物一体化供应双循环体系。

未来，公司将继续贯彻全球化产业布局的理念，加大对上游资源布局，持开放合作的态度

继续关注全球范围内优质的锂资源项目，不断夯实公司锂资源领先地位，为公司长期稳定的资

源自给能力提供更多保障。

2、聚焦增产扩能，稳步有序推进项目建设

公司生产的锂化工产品包括电池级和工业级氢氧化锂、电池级和工业级碳酸锂、氯化锂和

金属锂，产品广泛应用于多个终端市场，主要包括新能源汽车、电动船舶、储能系统、飞机、

陶瓷和玻璃等。公司深耕锂化工产品加工多年，目前共有五个在产和两个在建或规划中的锂化

工产品生产基地项目。其中，遂宁安居工厂已于2023年12月21日确认生产出达到电池级碳酸锂

标准的产品；澳大利亚奎纳纳一期项目生产的氢氧化锂产品已取得送样客户SK On Co. Ltd和

Northvolt ETT AB的认证通过，并于2024年1月开始发货。公司现有锂化工产品铭牌产能8.88万

吨/年，加上已宣布的规划锂化工产品产能合计超过14万吨/年。

未来，公司将延续既有的“垂直一体化整合”的商业模式，在优质资源基地扎实的资源保

障下，结合市场情况稳步落实、有序推进基础锂盐产能扩张计划，进一步发挥产业链协同效应。

3、与价值链上下游的头部企业建立多种形式的战略合作伙伴关系

公司拥有稳定的优质客户群，主要包括全球顶级电池制造商、电池材料生产商、跨国电子

公司和玻璃生产商。2022年，公司与下游多家锂电材料、锂电池制造企业签订了长期供货协议，

并建立长期战略合作关系，以加强产业链上下游的紧密联动。2023年9月，公司全资子公司天

齐锂业香港有限公司拟以认购新增注册资本的方式参与新能源汽车公司smart Mobility Pte. Ltd.

A 轮股权融资。截至本公告披露日，该项目已实施完毕。

公司将继续战略布局新能源价值链上的新能源材料及包括固态电池在内的下一代电池技

术厂家，并与之开展更深入的合作关系，例如在前驱体生产、电池回收等业务中进行合作，关

注电动汽车和储能应用领域的投资机会，积极参与下游的投资布局，为更好利用锂在新型电池

应用方面的未来趋势做好准备。

二、加快科技转型步伐，打造招才引智平台

技术研发能力是公司发展的基石，是维持业务稳健增长的坚实保障。公司坚持提升研发队

 4

伍水平，加强研发能力建设，强化研发平台打造。加快重点领域研发带头人配备，规划符合公

司战略要求的科研方向和实施路径，加快公司由资源企业向科技企业转型步伐。截至本公告披

露日，公司已在全球累计申请专利425项、在有效期内的授权专利241项，获得国家专利金奖1

项，发表高水平论文30篇，其中SCI/EI收录20篇；公司获得省部级以上科技进步奖2项，承担国

家级项目3项，省部级科技项目9项。公司先后荣获“国家级企业技术中心”、“国家知识产权

示范企业”、“国家技术创新示范企业”、“省级大学生校外实践教育基地”等荣誉称号，建

有锂资源与锂材料四川省重点实验室。

公司围绕“资源—材料—再生资源”不断深耕，上至锂矿和卤水锂资源的开发与综合利用；

中至以基础锂盐、特种锂盐、金属锂及其合金和锂带及其衍生产品等为代表的基础锂材料研究，

以及下一代锂电池用关键材料的前沿开发；下至废旧锂电池回收再利用与锂渣高值化综合回收

利用，打造并形成锂产业链循环经济品牌。公司在锂资源与锂材料方面研究广泛、底蕴深厚，

尤其在锂渣资源化、减量化、无害化与高值化综合回收利用领域具有丰富的实践经验。同时，

公司加强创新项目孵化，通过寻找公司战略、研发、对外合作的良好协同模式，遴选出符合公

司战略发展的应用技术项目，进行有序整合，为实现公司发展战略和可持续发展奠定坚实基础。

目前，公司已与中国科学院、清华大学、四川大学等多家高校及科研机构建立起开展科学研究

及人才培养的合作模式，围绕主题涵盖锂资源产业链上中下游，涉及“锂资源开发—基础锂电

材料—下一代关键电池材料—电池回收—固废资源高值化综合回收利用”全生命周期，为锂资

源全产业链技术创新突破提供动力源泉。

未来，公司将持续技术创新，推进成果转化。在新型节能金属锂提取技术方面，继续探索

矿产资源综合利用及新型提锂技术，完成下一代固态电池关键原材料相关的产线建设支持相关

工作；对现有的电池回收工艺进行优化，搭建电池回收相关的高值化利用路径。同时，公司将

持续加强现有科技成果转化和实践应用，寻求新的突破点，积极开展市场拓展，结合市场需求

做好成果评估和成果孵化。

三、坚守匠心精神，持续提升公司核心竞争力

公司作为锂行业价值链的上游、锂盐行业的引领者，专注于为下游市场提供满足客户要求

的高质量产品。公司凭借高禀赋的资源、过硬的技术，在行业内拥有良好的口碑，并获得海内

外客户的高度认可与持续信赖。

公司在技术创新、质量提升、管理优化、标准建设等方面持续深耕。公司拥有先进的生产

工艺，并不断迭代创新，保证了生产高效运行、产品质量稳定；公司持续开展工艺技术创新课

 5

题研究，不断突破行业难题；2023年公司首个自建电池级碳酸锂工厂在遂宁安居正式建设落成，

安居项目集成公司深耕锂行业30余年的丰富经验与先进技术，其自动化程度、工艺质量水准、

排放控制指标及各项管理水平均处于全球领先地位；公司推行全面质量管理，持续开展客户交

流活动，积极响应客户要求，紧跟锂行业的发展趋势和需求，不断完善质量管理机制；公司持

续践行管理创新，引入六西格玛管理工具和理念，推动管理与思维革新；公司多年来持续积极

推动锂业标准建设，在全球范围引领行业高质量发展，2023年公司主导、参与24项国家标准和

行业标准的制/修定，参加ISO/TC 333锂国际标准制定，主导、参与制定10项锂国际标准，并牵

头修订的YS/T 582《电池级碳酸锂》行业标准获2023年技术标准优秀奖“一等奖”，为近五年

锂盐行业唯一获此殊荣的标准。

未来，公司将继续利用深厚的技术积累，在积极提升各基地工艺、质量关键指标的同时，

为国内外在建项目和新建项目的工艺路线确定、优化、项目实施输出工艺技术支持。

四、持续提高信息披露质量，高效传递公司价值

2023年10月，公司的2022年年度信息披露工作被深圳证券交易所评为考核优秀（A级）。

未来，公司将坚持以投资者为本的理念，合法合理地展示公司投资价值，在公司治理、信息披

露、投资者关系、合理合法价值管理等具体工作方面，注重保护投资者特别是中小投资者的合

法权益，坚决避免内幕交易，做好维护市场公平性的表率。

此外，考虑到有色金属行业具有一定的周期性，且受多种因素变化的影响，锂产品价格呈

现波动性，当前以及预期的供求变动都可能影响锂产品的当前及预期价格，进而对产业链上下

游企业产生影响。公司将主动加强与投资者沟通，通过业绩说明会、路演等方式，充分向投资

者说明公司行业属性、改善投资者预期，引导市场科学、理性看待锂产品价格的周期性波动，

引导长期资金和“耐心”的资本入市，以提升市场内在稳定性。

五、以投资者为本，重视投资者回报

一直以来，公司在关注公司可持续发展的同时高度重视全体股东的合理投资回报，并严格

根据相关法律法规、《公司章程》和《未来三年（2023-2025年度）股东回报规划》等的有关规

定，综合考虑多种因素，区分不同情形，提出相应的现金分红政策。公司分别于 2023年6月30

日、2023年8月16日完成公司2022年度A股和H股的权益分派，向全体股东派发现金红利，每10

股派发现金股利30.00元（含税），不实施资本公积转增股本，不派送红股，合计分红金额超过

49.00亿元人民币（含税）。

为进一步完善公司治理机制，提升公司整体价值，同时进一步提高公司核心竞争优势，完

 6

善薪酬激励体系，实现激励约束并重，公司于2022年9月通过集中竞价交易方式回购公司股份，

回购股份178.0366万股，已回购股份占公司总股本的比例为0.11%，已支付的总金额为19,998.50

万元。

同时，公司高度重视全体股东特别是中小股东的权益，并持续从股东沟通、股东关系维护、

股东服务、保障股东利益等多方面做好相关工作。成都天齐实业（集团）有限公司（以下简称“天

齐集团”）作为公司大股东亦尊重公司中小股东的权益，通过上市公司了解和倾听中小股东的

各项诉求、意见和建议，并综合多种因素来进行审慎考量。截至2023年10月11日，天齐集团在

结合中小股东的整体诉求、其自身实际情况、转融通业务进展等因素综合评估其影响后，已提

前终止其转融通证券出借业务。

未来，公司将继续坚守诚实守信、真实透明、规范治理的理念，通过专注主业促进公司高

质量发展，增强回报投资者的能力，在资本市场制度和框架下，在保证正常经营和长远发展的

前提下，合理制定利润分配政策，研究和制定与“质量回报双提升”相关的具体政策方案，让

投资者持续、更多共享公司的发展成果。

特此公告。

    天齐锂业股份有限公司董事会

      二〇二四年三月二日